CIB/SUS-ES
Comissão Intergestores   Bipartite

1

RESOLUÇÃO N°016/2023

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria nº 185-P, de 24 de

agosto de 1993, em reunião realizada dia 02 de março de 2023, às 14 horas, no auditório

da SESA – Enseada do Suá.

Considerando o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a

Lei nº.8.080, de 19 de setembro de 1990 e fortalece o Sistema Único de Saúde (SUS).

Considerando a Resolução CIT nº 01 de 29 de setembro de 2011, que estabelece diretrizes

gerais para instituição das regiões de saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS),

nos termos do Decreto Federal nº 7.508 de 28 de junho de 2011.

Considerando o Plano Diretor de Regionalização da Secretaria de Estado da Saúde,

aprovado pela Resolução CIB/SUS-ES nº. 219 de 19 de novembro de 2011, que institui

04 Regiões de Saúde: Região Norte, Região Central, Região Metropolitana e Região Sul.

Considerando a Resolução CIB/SUS-ES n0 085/2015, que aprova o Regimento Interno da

CIB/SUS-ES, Capítulo V – Das Comissões Intergestores Regionais, Art. 23, inciso II.

Considerando a Resolução CIR RC nº 037/2019 que aprova as adequações e nova edição

do Regimento Interno da CIR Região Central.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a Resolução nº 002/2023 da CIR Central Norte, que aprova a

Composição da Câmara Técnica da CIR da Região Central Norte – para o exercício de 2023,

conforme ANEXO II;

Art. 2º - Aprovar a Composição da Comissão Intergestores Regional da Central Norte –

CIR Central Norte, para o exercício de 2023, conforme ANEXO I;

Art. 3º - Aprovar a indicação de Noelita da Silva Almeida, Membro da CT CIR RCN

representante do Município de Linhares e Sidicácio Souza Rocha, Membro da CT CIR

RCN representante do município de Montanha, para representar a CT CIR RCN na CT CIB-

SUS-ES durante o exercício de 2023, como TITULAR e SUPLENTE, respectivamente.

Art. 4º - Aprovar a indicação de Viviane Silva dos Santos, Secretária Municipal de Saúde

de Montanha, como representante municipal da CIR Central Norte na CIB-SUS-ES

(Titular), e Wesley Costa Silveira, Secretário Municipal de Saúde de Sooretama como

representante municipal da CIR Central Norte na CIB-SUS-ES (Suplente).

Art. 5º – Esta resolução entra em vigor a partir de sua data de publicação.

Vitória (ES), 07 de março de 2023.

MIGUEL PAULO DUARTE NETO

Secretário de Estado da Saúde

Presidente da CIB/SUS-ES

20
23

-F
29

7T
5

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

08

/0
3/

20
23

 1
1:

40

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
4

CIB/SUS-ES
Comissão Intergestores   Bipartite

2

RESOLUÇÃO N°016/2023

ANEXO I da Resolução nº002/2023 da COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL CENTRAL
NORTE DE SAÚDE – CIR CENTRAL NORTE

REPRESENTANTES DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL CENTRAL NORTE DE SAÚDE –
CIR CENTRAL NORTE/2023

FUNÇÃO NOME

Coordenador Henrique Luís Follador

Vice-coordenador Kamila De Sales Roldi Correa

Secretária executiva Livia Chechi Motta Cometti

REPRESENTANTES DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE COLATINA

NOME SETOR

Maricelis Caetano Engelhardt SUPERINTENDENTE

Eliete T. Melotti da Rocha APS

Laís Coelho Silvestri NVS

Liliane Mery Marim Cazelli Simonassi NRA

John Lennon Batistela Pedroni NREC

Ricardo da Silva CIES

REPRESENTANTES DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE SÃO MATEUS

NOME SETOR

Edilson Morais Monteiro SUPERINTENDENTE

Fabíola Carla da Silva Sossai APS

Jean Eduardo Matachon NVS

Marinette Fernandes Cetto NRA

Leonidia Costa de Almeida Cândido NREC

Carla Neiva Aragão CIES

MUNICÍPIO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ÁGUA DOCE NORTE Brayon Nikolas Bretas Elizeu

AGUIA BRANCA Juliana Delevedove Bergami

ALTO RIO NOVO Jose Roberto De Faria

BAIXO GUANDU Vinícius Dettoni Gobbo

BARRA SÃO FRANCISCO Elcimar de Souza Alves

BOA ESPERANÇA Rogério Vieira da Silva

COLATINA Michel Fernando Barth

CONCEIÇÃO DA BARRA Daniel Orestes Bissoli

ECOPORANGA Renata Andrade da Silva Almeida

GOVERNADOR LINDENBERG Joneci Inacio de Oliveira

JAGUARÉ Itatiane Cristina Lana Carvalho De Andrade

LINHARES Sônia Maria Dalmolin de Souza

MANTENÓPOLIS Rodolpho Theodoro de Souza

MARILÂNDIA Gisele Rosalino Dias Tozzi

MONTANHA Viviane Silva dos Santos

MUCURICI Emanuele Rodrigues da Silva

NOVA VENECIA Josiel Santana

PANCAS Silmar Subtil Marchetti

PEDRO CANÁRIO Marcos Antônio Souza Gomes

PINHEIROS Ivan Domingos Silvestre

PONTO BELO Marcos Coutinho Sant´Aguida Do Nascimento

RIO BANANAL Josimara Maragonha Lameira

SÃO DOMINGOS DO NORTE Alessandro Nicchio

SÃO GABRIEL DA PALHA Valtamir Faroni

SÃO MATEUS Henrique Luiz Follador

SÃO ROQUE DO CANAÃ Kamila De Sales Roldi Correa

20
23

-F
29

7T
5

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

08

/0
3/

20
23

 1
1:

40

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
4

CIB/SUS-ES
Comissão Intergestores   Bipartite

3

SOORETAMA Wesley Costa Silveira

VILA PAVÃO Elaine Maria Trancoso

VILA VALÉRIO Katiucy Leonardi Tetzner Muller

ANEXO II da Resolução nº002/2023 da COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL CENTRAL
NORTE DE SAÚDE – CIR CENTRAL NORTE

REPRESENTANTES DA CÂMARA TÉCNICA DA CIR DA REGIÃO CENTRAL NORTE DE
SAÚDE/2023

REPRESENTANTES DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE COLATINA

NOME SETOR

Eliete T. Melotti da Rocha APS

Daliana Meneguelli Dagustinho NVS

Eviny Bussular Galacho NRA

Daniela de Souza Casotti PLANEJAMENTO

Ricardo da Silva CIES

REPRESENTANTES DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE SÃO MATEUS

NOME SETOR

Fabíola Carla da Silva Sossai APS

Jean Eduardo Matachon NVS

Marinette Fernandes Cetto NRA

Flavia Coelho Gomes PLANEJAMENTO

Carla Neiva Aragão CIES

MUNICÍPIO TÉCNICO MUNICIPAL

ÁGUA DOCE NORTE Paula Castilho Chaves

AGUIA BRANCA Gisela dos Reis Pereira

ALTO RIO NOVO Rozeni de Fátima Martins da Silva

BAIXO GUANDU Alexson Schulz

BARRA SÃO FRANCISCO Caroline Possatti Pereira

BOA ESPERANÇA Jaisclerio dos Santos Cerqueira

COLATINA Ana Paula Vitali

CONCEIÇÃO DA BARRA Paulo Cesar Fundão Vieira

ECOPORANGA Bruna Soares Trindade

GOVERNADOR LINDENBERG Sabrina Paganini de Oliveira

JAGUARÉ Shaferly Sherry Bonincenha

LINHARES Noelita da Silva Almeida

MANTENÓPOLIS Cristiane Maria Morais Tiburcio

MARILÂNDIA Cristina Bottan

MONTANHA Sidicácio Souza Rocha

MUCURICI Thayrine Bredoff Conrado

NOVA VENECIA Juliano Bettim Motta

PANCAS Flávia Iolanda de Souza

PEDRO CANÁRIO Larissa Paula Bruneli Furieri Mendes

PINHEIROS Carla Milena Coqueiro Secchin

PONTO BELO Renata Barbosa do Nascimento

RIO BANANAL Beatriz da Rocha Silva

SÃO DOMINGOS DO NORTE Naili Amorim Verdin Oliveira

SÃO GABRIEL DA PALHA Franks Mauro Targa Faria

SÃO MATEUS Adriana Cremasco

SÃO ROQUE DO CANAÃ Diana Pratti Fachetti

SOORETAMA Daniela de Oliveira Serrano

VILA PAVÃO Sheila Ferreira Leal Espindula

VILA VALÉRIO Ana Karla do Nascimento Alves

20
23

-F
29

7T
5

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

08

/0
3/

20
23

 1
1:

40

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
4

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 08/03/2023 11:40:41 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 08/03/2023 11:40:42 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ANDREZA DEL FIUME SILVA (AUXILIAR DE SERVICOS MEDICOS - QSS - CIB - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-F297T5

20
23

-F
29

7T
5

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

08

/0
3/

20
23

 1
1:

40

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
4

		2023-03-08T11:40:42-0300